Bu kavramın ima

ettiği anlam, yaradılıĢın ilk kaynağına dair yapılmıĢ bir öngörü veya sezgisel bir bilgidir. Buna göre Allah

yaradılıĢtan önce amâ denilen bir mertebede bulunuyordu ve kavramın kendisinden de anlaĢıldığı gibi bu

yer ĠĢrak teosofu Sühreverdî‟nin (ö. 587/1191) de eserlerinde söz ettiği lâmekân bir yerdir. Parmakla iĢaret

edilemeyen, yön ve istikameti bulunmayan, cihetsiz, sınırsız, mekânlar üstü ve zamanlar üstü bir yer, yine

Sühreverdî‟nin ifadesiyle “nakocaâbad/Hiçbir yerde olmayan mekân” olarak tasavvur edilmiĢtir.2

çalıĢmaya rastlanamamıĢtır. Sadece Müzekkir Kızılkaya, “Abdurrahman Câmî‟nin „Amâ Hadisine Yazdığı

Farsça Bir ġerh ve Tercümesi: Risâle-i ġerḥ-i ḥadîs -i Ebî Rezîn el-ʿUḳaylî” isimli makalede amâ hadisine bir

baĢlık açarak değinmiĢtir.4 Bu konu ile ilgili bilgiler genellikle Ġbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ve Ģarihlerinin

eserlerinde büyük oranda dağınık ve parçalı bir Ģekilde yer almıĢtır. Bu çalıĢmayı özgün kılabilecek nokta,

tasavvufun önemli konularından biri olan varlığın mertebeleri (meratibu‟l-vücut) kapsamında amâ

konusuyla sınırlandırılmıĢ ilk müstakil çalıĢma olmasıdır.

1.Amâ'nın Kelime ve Lügat Anlamı
Sözlükte örtmek, perdelemek, bulut, toz anlamına gelen amâ kelimesi a-m-y kökünden türemiĢtir. Bu

kelime Kur‟anî bir kavram olmamakla birlikte kâinatın yaradılıĢını izah eden bir hadiste geçtiği için Hakk‟ın

bulunduğu ilk mekân anlamında tasavvufî bir kavram olarak kullanılmıĢtır.5 Tirmizî‟nin naklettiği bir

rivayete göre Ġslam Peygamberi‟ne Ebi Rezin isimli bir sahabenin “Rabbimiz, âlemi yaratmadan önce

neredeydi?” Ģeklinde sorduğu soru üzerine Peygamber “Üstünde ve altında hava bulunmayan amâdaydı”6

cevabını vermiĢtir. Bu hadisi değerlendiren Abdülkerim Cîlî (ö. 832/1428) Üstünde ve altında hava

bulunmayan amâ’yı, “üstünde sıfat ve nispetin olmadığı gibi altında da sıfat ve nispetin olmadığı” Ģeklinde

yorumlamıĢtır.7 Bu hadisi rivayet eden Yezîd b. Hârun da, “onunla birlikte hiçbir Ģey yoktu” manasının

kastedildiğini ifade eder.8 Füsûsü’l-hikem Ģarihlerinden Ahmed Avni Konuk, Ġmam ġa‟rânî‟den naklen

Hem sis ve hem

belirenim bir tür sınır çizmedir.13 Ġbnü‟l-Arabî‟ye göre bu ilk belirlenim ya da öz, Hz. Muhammed‟in

suretinde ortaya çıkıp daha sonra bilgiye dönüĢen, dıĢ dünyada zuhur ettiği için de Hakikat-i

Muhammedîye ya da insan-ı kâmil mertebesidir.

Abdurrezzak KâĢânî (ö. 736/1335) amâyı ahadiyet mertebesi olarak isimlendirir.14 Zira amâ, celal

perdesinin arkasında gizlidir ve onu hiç kimse bilemez. Ancak bazılarının amâyı isim ve sıfatların kaynağı

olan vâhidiyet mertebesinde gördüğünü, çünkü amânın anlamının yer ve gök arasında bir bulut olduğunu

Burada Rab için yaratılan

amâ herhangi bir Ģey taĢımayan gaybi amâdır. Nitekim Allah Teâla Ģöyle söyler: “Onlar bulut gölgeleri içinde

Allah'ın ve meleklerinin gelmesini ve işin bitirilmesini mi gözlüyorlar?”61 Ayette geçen bulut/ğemam amâya bir

göndermedir.62 Mueyyidüddin Cendî (ö. 691/1292?) de amâyı “amâ-i rab” ve “amâ-i merbub” olmak üzere

ikiye ayırır ve ikincisini “ğemam toz” olarak adlandırarak onu “amâ-i rab”e dâhil eder.63

ArĢ Hakk‟ın istiva etmesi için, dünya seması O‟nun nüzulü için ve arz ise onunla birlikte var olmak

için var olmuĢtur. Tüm bunların hepsi kaynağını amâdan alır.